Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Quantum ad effectum noxialis, licet non ad effectum noxialis, tempore habet maleficis cum Dæmonibus.

Tag Ninus ze své nezdравé lásky k otci, přikázal po jeho smrti udělat jeho sochu a kterýkoliv zločinec se k ní uchýlí, tak byl osvobozen od jakéhokoliv trestu, který by na něj jinak mohl dopadnout. Od těch dob lidé začali uctívat zobrazena jako by to byly bohové, k čemuž ale došlo v těch nejranějších letech historie, neboť v těch nejprvnějších časech nebylo žádné

modláství, neboť lidé ještě chovali vzpomínku na stvoření světa, jak říká sv. Tomáš (in 2. quæst. 95. artic. 4.). Anebo může modláství pocházet od Nembrotha, který nutil lidi k tomu, aby uctívali oheň, a tak v druhém věku světa začalo modláství, které je ze všech pověr na prvním místě, jako vyvolávání duchů a věštění na druhém místě a sledování času a ročních dob na třetím.

Praktiky čarodějů se zahrnují do druhého druhu pověr, tedy do vyvolávání, neboť jde o výslovné vyvolávání ďábla. A jsou tři druhy této pověry, nekromantie, planetární, tedy matematici, a hádání ze snů.

Vysvětlil jsem vše tak zdlouhavě, aby čtenář pochopil, že tato děbelská umění nezachvátla svět náhle, ale spíše, že se postupem času rozvíjela, a proto nebylo nepřipadně zdůraznit, že za Jobových dnů nebylo žádných čarodějů. Ale jak šly roky, jak říká Řehoř (in *Moralibus*), prosulost svatých rostla a proto děbelská moc silně la stejně jako ďábel. Bible praví: Země je naplněna znalostí Pána (Izajáš, kap. 11). A proto o tomto soumraku a věteru světa, kdy hřích kvele na každé straně a na každém místě, kdy láska k bližnímu stále více ochlábá, zlo čarodějnic a jejich útlak překypuje.

A jak byl Zoroaster cele oddán svému kouzelnickému umění, byl to sám ďábel, kdo ho ponoukal ke studiu a pozorování hvězd. Velmi brzy uzavřeli kouzelníci čarodějové smlouvy s ďáblem a spojovali se s ním, aby škodili lidským bytostem. Tak to dokazuje Bible, 2. Mojžíšova, kap. 7., kde farónovi kouzelníci děbelskou silou předvádějí mimořádné divy, když napodobovali ty rány, které Mojžíš silou dobrých andělů uvrhl na Egypt.

Odtud vychází katolická pravda, podle níž se čarodějnice může spolčovat a také se spolčuje s ďáblem, aby působila zlo. A na každou námítku je možné krátce odpovět takto.

monē concurrere. Et per haec patet responso ad argumenta.

Nam ad primum non negatur, quin effectus noxiales, qui vixibiliter emanantur super homines iumenta, terra fruges, & qui etiam ex influentis corporum caelestium sapē pronuntent, intendantur. Dicit enim August. 4. de Civitate Dei: Daemonibus substant ignis & aēr, quantum eis à Deo permittitur: Patet & per Glossam super illud: *Inmissores per angelos malos*: quae dicit, Deus punit per malos Angelos. Ex quibus etiam patet responso ad secundum de Job, & ex his quae prius facta sunt de initio artis Magicae. Et ad tertium, de salina putrefacta, & in putrem proiecta dicitur, quod licet sequatur effectus noxiales absque auxilio Daemonis, licet non absque influentia effectus caelestis. Loquitur autem de corpore maleficis: Vide non est simile. Ad quartum dicitur verum esse, quod Daemones vivunt Maleficis tantummodo propter eorum perditionem. Et cum inferat quod non essent putendi, quia concurrunt tanquam instrumenta, quae moventur ad nutum non proprium, sed principalis agentis. Respondetur, quod sunt instrumenta animata & libere agentia, & licet post expressam pactum, initium cum Daemonibus non iam sint sine libertate, quia ut ex eorum fissionibus acceptimus, & loquor de maleficis combustis, ad plurima malefica coactes, si verbera Daemonum subterfugerent, non cooperantur, prima tamen professione, qua sponte se Daemonibus subiecerunt, manent ligatae.

Ad alia verò argumenta in quibus probatur, maleficiales effectus posse absque opere Daemonum à ventis procurari. Dicitur, quod ex vno particulari concludere vniuersale est distonum rationi. Et cum in tota (ut videtur) Scri-

ptura Sacra, non inuenitur tale: nisi hic ubi agitur de fascinatione seu inuratione ventularum, ideo non valet per hoc concludere, quod semper habeat in euenire. Insuper est dubium per Gloss. An absque opere Daemonum talis fascinatio fieri possit, eò quod ex Glossis ibi elicitor, quod Fascinatio causatur tripliciter. Vno modo dicitur hinc fascinatio sanctorum, quae fit per artem Magicam, & sic potest fieri ministerio plerumque Daemonum, nisi prohibeantur à Deo, immmediate mediante, vel ministerio sanctorum Angelorum. Secundo modo potest dici inuidia, ut ibi Apostolus dixit: Quis vos fascinavit, id est, tanto odio persecutus est. Tertio, quod ex tali odio fit immutatio ad malum in corpore alicuius per oculos alterius aspicientes in eum.

Et de fascinatione hoc modo dista communico loquuntur Doctores secundum quem modum Avicenna & Algazel, in argumentis deducitur, loquuntur. Nam & S. Thom. hanc fascinationem declarat 1. 2. q. 117. per hunc modum. Et forte inquit, imaginatione anima immutatur spiritus corporis coniuncti, quae quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus protrahunt. Oculi enim inficiunt aërem continuu vsq; ad determinatum spatium. Per quem modum specula si sint noua & pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu multius mensuratae. Ut Arist. dicit in lib. de som. & vigilia. Sic igitur, cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad multam, sicut maxime ventis contingit, efficitur secundum modum praedictum, aspectus eius ventis & noxiis, & maxime pueris, qui cum non habent corpus tenent, & facile recipiuntur impressionis. Subdit tamen, quod possibile est etiam quod Dei permissione vel ex aliquo occulto facto cooperentur ad hoc malignis Demonibus, cum quibus Sortilege ventis pacta aliquod habent.

Et de fascinatione hoc modo dista communico loquuntur Doctores secundum quem modum Avicenna & Algazel, in argumentis deducitur, loquuntur. Nam & S. Thom. hanc fascinationem declarat 1. 2. q. 117. per hunc modum. Et forte inquit, imaginatione anima immutatur spiritus corporis coniuncti, quae quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus protrahunt. Oculi enim inficiunt aërem continuu vsq; ad determinatum spatium. Per quem modum specula si sint noua & pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu multius mensuratae. Ut Arist. dicit in lib. de som. & vigilia. Sic igitur, cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad multam, sicut maxime ventis contingit, efficitur secundum modum praedictum, aspectus eius ventis & noxiis, & maxime pueris, qui cum non habent corpus tenent, & facile recipiuntur impressionis. Subdit tamen, quod possibile est etiam quod Dei permissione vel ex aliquo occulto facto cooperentur ad hoc malignis Demonibus, cum quibus Sortilege ventis pacta aliquod habent.

Nebot za prvé, nikdo nepopírá, že jisté škody a újmy, které reálné v iditelné posíhují lidi, zvířata, plody země a které často přicházejí pod vlivem hvězd, mohou být také často způsobeny dáblý, když jim Bůh dovolí toto vykonat. Nebot Augustinus (4. De Civitate Dei) praví: Dáblové mohou využívat jak ohně, tak vzduchu, pokud jim to Bůh dovolí. A k tomu poznámka: Bůh trestá sílu špatných andělů. Z toho zjevně vychází odpověď na jakoukoliv námitku týkající se Jób a na jakoukoliv námitku, která by mohla povstat z našeho popisu začátku kouzelnictví ve světě. Nebot za třetí, pokud jde o shnilou šalvěj která, když je hozena do tekoucí vody, způsobí, jak bylo řečeno, nějaký zlý účinek bez dáblovy pomoci, i když spojení s vlivem jistých hvězd nelze plně vyloučit, zdůraznili bychom, že nezámyslně věstí rozpravu o dobrém či zlém vlivu hvězd, ale pouze o vlivu čarodějnicí, takže tato věc stojí mimo. Pokud jde o čtvrté tvrzení, je jisté pravda, že dábel jenom využívá čarodějnic, aby způsobil jejich zkázu a zničil je. Avšak když z toho vyvozeno, že nemají být trestáni, protože působí pouze jako nástroj, který není veden jejich vlastní vůlí, ale vede její vůle a potěšení jejich představeného a hybatel, je zde hotová odpověď. Protože jsou lidskými nástroji a konají volně a i když uzavřeli úmluvu a smlouvu s dáblem, přesto se těší naprostě svobodě: nebot, jak bylo zjištěno z jejich vlastních výpovědí – a mluví o ženách, které byly odsouzeny a upáleny na hranici a které by byly donuceny snášet pomstu a zlo a škodu, jestliže by si přály uniknout testu a ranám způsobovaným dáblem, i tyto ženy spolupracují s dáblem dobrovolně, nebot jsou s ním svázány proto, že se nechtějí ze všeho svobodně a o své vůli oddaly jeho moci.